Subinde datum est Casareis oratoribus hoc
 responsum, ad Sigismundum reverterentur ab
 eoque flagitarent, ut Ratisponam se conferret,
 ad ipsum enim illic amplissimos oratores a
 regni ordinibus legatum iri ; tum in litterarum
 eadec additum, Bohemos ad ipsius accipienda
 imperia instaurandamque veterem cum Ecclesia
 conjunctionem pronos esse : « Dat. Pragæ, Sab-
 bato ante festum S. Procopii anno MCCCXXXIV ». Consentit his felix exitus : Bohemos enim orato-
 res summa potestate munitos Ratisponam per-
 rexisse, ac Sigismundum, restituto avito sceptro,
 regem salutasse, refert Coelaus ¹ ; ut vero po-
 stea religionis controversiæ cum Bohemis com-
 posita sint, dicetur inferius G.

25. *Theodorius archiepiscopus Moguntinus.*
 — Nunc de Sigismundo addimus Pontificem
 commendasse ei Theodoricum ² confirmatum
 a se archiepiscopum Moguntinum, qui Conrado
 vita functo successerat. Extant pariter aliae ad
 clerum populumque Moguntinum, ac suffraga-
 neos praesules XIII kal. Novembris datae ³,
 quibus eos novo archiepiscopo obsequentes
 esse jussit, tum ad Theodoricum ipsum, quibus
 illum in Consistorio per Antonium tit. S. Mar-
 celli presbyterum et Lucidum S. Mariae in Cos-
 medin diaconum renuntiatum archiepiscopum
 ait, pallioque Argentiniensis et Wormatiensis
 episcoporum opera ex formula a se imperata
 orandum decernit. Agit de eo Serarius ⁴ in
 Moguntiacis rebus, additque ejus tempore typog-
 raphicam artem excogitatam primum Mogun-
 tiae fuisse.

26. *Edita sanctio adversus simoniacos : Wladislai Poloniae regis pie gesta, et obitus.* — Exscin-
 dendæ simoniacæ labis studio permotus Euge-
 nius grave edictum hoc anno promulgavit cen-
 surasque jam ante latis in quosvis eo vitio
 inquinatos, nullius fastigii patriarchalis, cardi-
 nalitii, episcopalis regalisque discrimine valitu-
 ras sanxit ⁵, atque eos, qui simoniace sacerdo-
 tatibus sacris initiati forent, sacerorum ordinum
 usu interdixit ; alios, qui eodem vitio Ecclesia-
 stica vectigalia sibi comparassent, omni jure
 privavit atque ad ea restituenda, intentato ani-
 marum exitio obstrinxit. Perecunt etiam anathe-

¹ Coel. hist. Huss. I. VIII. — ² Ext. in Append. Basl. Cone. tom. IV. p. 1. pag. 223. — ³ Coel. hist. Huss. I. VIII. — ⁴ Ext. in ead. Append. p. 210.

¹ Coel. hist. Huss. I. VIII. — ² Lib. XII. p. 3. — ³ Ibid. p. 1. 2 et 3. — ⁴ Ead. p. 1. — ⁵ Lib. XVII. p. 278. Ext. etiam in Bullar. Const. VI.

¹ Nulla plane hoc anno concordia Bohemos inter et Sigismundum regem coadit. Venientibus enim Ratisponam Bohemorum nuntius circa festum S. Bartholomæi, ait, qui praesens tunc aderat Andreas Ratisponensis in Chron. ubi et missi a Concilio nuntii convenerant. Longa disputatio instituta est de concedendo laicis calices Ecclesiastici usu, quem usum utilem et salutarem esse in litteris Concilii declarari volebant. Re infecta discessum est. Eo vero dissidio non conciliato, nec Bohemos inter sese convenire posse ipsi pariter Bohemorum oratores professi sunt, et ipse etiam Sigismundus plane agnovit, eodem scriptore teste. Haec igitur Bohemorum cum Ecclesia et cum ipso pariter Sigismundo rege suo conciliato nemini incunte anno 1436 constitit ; quod cum velut singulare Dei beneficium acciperetur, ideo solemnes per urbem Ratisponam indictas fuisse supplicationes kal. Februarii idem Andreas narrat. Denique Sigismundum imperatorem die XVI Augusti, regni Bohemici diadema quod anno 1420 primo acceperat, iterum solemniter assumpsit. Haec igitur Bohemorum reductione biennio retrahenda est.

mate non modo eos, qui simoniæ flagitium patrassent, verum illos etiam, qui interpretes patrândi extitissent, neque eo nexu nisi in extremo mortis discrimine a quovis, quam ab Romano Pontifice solvendo pronuntiavit. Addidit demum, ut eam pestem facilius amoliri posset, omnes, ad quos admissi criminis notitia emanaret, ad illius auctores denuntiandos fore devinctos.

Apostolica hujus severitatis exemplo addimus Pontificiæ benedictiæ argumentum in Wladislao Poloniæ rege optime de re Christiana merito, cui Eugenius ¹ amplissimam noxarum veniam in extremo vitæ mortisque confinio tribuit ea lege, ut expiaret prius sacra exomologesi conscientiam, ac recurrente quaque sexta feria, labente unius anni spatio, jejunió corpus maceraret. Excultum eo aliisque pietatis operibus Wladislaum divina Providentia ad religiosam mortem comparabat, quam illi lucidum cometem portendisse tradunt ².

ts a superstitione Lituania ad sanam religionem ac fidem traductus, nonnulla tamen veteris superstitionis levia, ac deridicula signa retenuisse fertur. Aliqua etiam data superstitioni, quæ solidæ erant pietatis argumenta, quale hoc fuisse scribit Michovias ³: « Sub elevatione, inquit, divinissimi sacramenti quiddam juxta se inveniebat pulverem, stramen aut festucas digitis comminebat et projiciendo expuebat, super quo dum a præsulibus provinciæ Polonicæ redargueretur, exandescens in bilem prosiliit et non ominatione incantationeve, prout putabant uti respondit, verum stramen aut alia minuta atterendo et in pulverem redigendo, seipsum in conspectu divino pulverem et abjectissimum æstinatum iri docebat ». Addit plures ab illo conditas aedes sacras et monasteria, demumque hoc elogio commendat: « Gentem Lituanicam et Samagiticam opera sua ad fidem Catholicam convertit, ut merito gentium illarum conversor et apostolus appellari possit ». Et infra: « Ecclesiarum Vilmensis et Medvicensis seu Samagitiensis in Lituania, Chelmensis et Kioviensis in Russia fundator et dotator ».

His consentanea affert Joannes Nider ⁴, ejusque exequias honorificentissime in Basileensi Concilio celebratas, panegyrici funebri vice Julianus S. Sabinae cardinalis hoc alio cohonestavit: « Mihi, Patres optimi, tanquam experto credite, Rex iste, cujus exequias celebramus, Ecclesiæ sanctæ ultra quam credi potest, profuit suo tempore: nam a tempore, quo Christianismum suscepit, ultra triginta millia paganorum ad lumen fidei conversa sunt, septem cathedrales Ecclesias de novo funditus pro neophytis crexit, et in loco, ubi perpetuus nutritur

batur ignis et adorabatur, Ecclesiam collegiatam destructo igne construxit, et clerum in tam copioso numero ibi auxit, ut die et nocte nulla hora nullumque momentum existat, in quo non per certos Ecclesiæ ministros jugis laus Altissimo persolvatur ».

Miscuerat claris virtutibus nonnulla vitia, quæ cum in solemnî conventu hoc eodem anno Sbigneus episcopus Cracoviensis ipsi constantia pastorali objecisset, ut ea emendaret, ille quamvis initio ira exæstuarit, mox tamen sese colligens Sbigneum assentari nescientem impense coluit ⁵, correxitque ea de quibus fuerat objurgatus: deliberaverat nimirum ex artis politicae præceptis utrum auxilia Bohemis sua vicissim ipsi adversus Cruciferos mutuaturis submittenda essent necne, sed admonitus a Sbigneo impiam eam esse artem politicam, quæ opem hæreticis ferendam, ac societatem cum ipsis ineundam decernit, ut privatis commodis religionis damno inserviat, regiæ amplitudini imperiique propagationi religionem prætulit, pertinescens jure merito Pontifica fulmina vibrata in eos, qui Wicleffistas et Hussitas auxilio, comœatu aliave quavis ratione juvarent. Hæc utinam recolerent Christiani reges qui inanibus subornati argutiis, spretis Apostolicis jussis atque anathematismis, divinas iras contrahere non verentur, dum maximo religionis Catholice detrimento, tædera cum hæreticis jungunt, regnumque honorem divino anteponunt.

27. *Subrogatus in ejus locum Wladislavus III, ipsius filius, quem salubriter monet Eugenius.* — Decretum ² regnum est majori natu filio Wladislav III qui ubi sacro oleo ritu solemnî inunctus insignia regia accepit, ubi pater spondebat, Russos et Podoliseo cum nobilibus Polonis honoribus et immunitatibus acquavit, legatum Florentiam misit, qui illius nomine fidem ibi publice dedit, regem ipsum semper in Pontificis obsequio futurum: quem Eugenius ad imitanda clara et illustria paternarum virtutum exempla, regnumque pie administrandum hæc litteris ³ erudit: «

« Charissimo in Christo filio Wladislav, regi Poloniæ illustri.

« Vidimus libenter et animo benevolo avidum dilectum filium Joannem Reoi canonicum Cracoviensem oratorem tuum, qui veniens ad nostram præsentiam obtulit, ac præstitit nobis filialem obedientiam ex parte tue serenitatis, quod fuit nobis gratissimum. Optime tu quidem, fili charissime, facis, qui inter prima opera adolescentiæ tuæ offers primitias Deo acceptas, obedientiam scilicet vicario Jesu Christi, in quo es maxime commendandus; imitaris enim devotionem recolendæ memoriæ patris tui, quam

¹ Lib. XVII, p. 273. — ² Michov, l. IV, c. 48, et Crom, l. XX, et alii. — ³ Michov, ibid. — ⁴ Jo. Nid. Joann. l. IV, c. 59.

¹ Steph. Demalen de archie. Gnes. in Albert. Jastreub. — ² Crom, l. XXI. — ³ Lib. brev. p. 90, et in Ms. Alex. VII, p. 116.

semper habuit singularem ad nos et Apostolicam Sedem. Nos quidem illum dileximus præcipua affectione dum vixit, tanquam Christianissimum principem et devotum, nostrumque et Ecclesie specialem filium, et fidei Christianæ propugnatores : cujus virtus cum toto orbe claruerit, eritendum est tibi totis viribus, ut quemadmodum regnum suum, ita et virtus ejus et sapientia in te translata esse videatur, maxime autem fidei integritas et devotio illius, quæ ipsum insignem principem reddiderunt, tibi est omnino imitanda. Sed omnium primum est et præcipuum, ut Deum colas et diligas ex tota mente tua et ex tota anima tua, per semitam mandatorum suorum dirigens gressus tuos, ac etiam ut orthodoxam fidem tuearis et defendas, reverearisque, ut facis, vicarium suum in terris, et Ecclesiam sanctam suam ; prælatis vero, quos habes patres spirituales, debitam reverentiam præsta. Inter cætera vero charissimam in Christo filiam Sophiam matrem tuam honora, ut sis longævus super terram, honorum consiliis adhære, pacem et concordiam inquire et scrutare. Hoc agens non solum nostram sed Dei quoque consequeris benedictionem et gratiam, quibus protectus non timebis quid faciat tibi homo. Nos vero tum propter affectionem, quam gessimus ad patrem tuum, tum respectu bonæ indolis, quam in te esse conspiciamus, volumus esse tibi charitate, benevolentia et consilio tanquam pater, intenti ad complacendum tuæ serenitati, quantum licebit cum Deo et honore nostro in singulis concernentibus et tuum et regni statum et honorem. Dat. Florentiæ ».

Extulit etiam laudibus Eugenius ¹ reginæ Sophiæ eximium in Sedem Apostolicam studium, utque filium saluberrimis præceptis ad sustinendum Polonorum sceptrum informaret hortatus est : « Semper, inquit, intelleximus te esse devotam et religiosam et timentem Deum, ac debita veneratione prosequi vicarium Jesu Christi et Apostolicam Sedem. Itaque, cum filium tuum in eodem timore, devotione et reverentia institueris, es maxime laudanda ; nihil enim majus sibi relinquere potes, quam timorem Dei, qui reges tuetur et regna, fidei Catholicæ fervorem, et erga Romanum Pontificem devotam obedientiam, quia in quo ille regnant, recte ille est rex merito appellandus. Nos quidem tuam serenitatem pro iis, quæ laudabiliter egit, commendamus in Domino, atque offerimus nos pro statu et honore regis, quem diligimus, ut præcipuum filium nostrum, ac etiam tuum, et regno conservando et defendendo, ad omnia, quæ possumus cum Dei honore et nostro ».